

Số: /BC-UBND

Vu Gia, ngày tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO
Tình hình hoạt động của UBND xã năm 2025

Thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy, Nghị quyết của HĐND các xã Đại Phong, Đại Minh và Đại Cường (cũ); Nghị quyết số 01-NQ/ĐU ngày 04/7/2025 của Đảng ủy xã Vu Gia về phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025; Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 21/8/2025 của HĐND xã Vu Gia về bổ sung nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh các tháng cuối năm 2025 và Quyết định của UBND xã về ban hành Chương trình công tác trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025; Quyết định số 735/QĐ-UBND ngày 11/7/2025 của UBND xã Vu Gia về ban hành Quy chế làm việc nhiệm kỳ 2021-2026 của UBND xã Vu Gia; Chương trình công tác chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025. UBND xã báo cáo tình hình hoạt động của UBND xã năm 2025, cụ thể như sau:

I. Những kết quả đạt được trong công tác chỉ đạo, điều hành và hoạt động của UBND xã năm 2025

Để triển khai thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của UBND xã theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025. Trong năm qua, UBND xã luôn phát huy tốt tinh thần đoàn kết, trách nhiệm tập thể, phát huy vai trò của Chủ tịch UBND xã trong việc chỉ đạo, điều hành hoạt động của UBND xã và linh hoạt, sáng tạo để hoàn thành nhiệm vụ được giao. UBND xã luôn chấp hành và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả sự chỉ đạo của UBND thành phố, sự hướng dẫn của các Sở, ban ngành; thực hiện nghiêm các Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã, thể hiện rõ qua các Chương trình, Kế hoạch và sự chỉ đạo, điều hành cụ thể của UBND xã. Ngay sau khi đi vào hoạt động mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, lãnh đạo UBND xã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, giúp việc ban hành các văn bản quản trị, tuyên truyền và tổ chức triển khai thực hiện các chủ trương của Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Thành ủy, UBND thành phố, Đảng ủy và các quy định mới là yếu tố then chốt, góp phần nâng cao nhận thức chính trị, tạo sự thống nhất trong hành động của cả hệ thống chính trị. Thực hiện phân công nhiệm vụ cụ thể đối với các phòng, ban chuyên môn trực thuộc UBND; phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể xã, đơn vị có liên quan trên địa bàn triển khai các nội dung tuyên truyền theo đúng chủ trương và các văn bản hướng dẫn của cấp trên, văn bản của Đảng ủy, HĐND xã ban hành. Sử dụng đa dạng các hình thức tuyên truyền như: Hội nghị trực tiếp, hội nghị trực tuyến, các cuộc họp, sinh hoạt chi bộ, thông qua báo chí, đài phát thanh, truyền hình, mạng xã hội, công thông tin điện tử xã, tờ rơi, pano, khẩu hiệu...

Từ đó, tạo được sự quan tâm, đồng thuận cao về chủ trương thực hiện mô hình chính quyền 2 cấp đối với cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn xã.

1. Về chỉ đạo thực hiện các Quyết định của thành phố, Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025

Nhằm triển khai thực hiện tốt kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 theo Quyết định của UBND thành phố, Nghị quyết của Đảng ủy, Nghị quyết của HĐND xã. UBND xã đã ban hành các Chương trình, Kế hoạch để triển khai thực, đồng thời đã phân công rõ trách nhiệm của đồng chí Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và Ủy viên UBND xã trực tiếp chỉ đạo, điều hành từng lĩnh vực phụ trách; giao nhiệm vụ cho từng phòng ban, phân công trách nhiệm cho từng cán bộ, công chức chủ trì, phối hợp đối với từng lĩnh vực cụ thể. Đồng thời, thường xuyên, kịp thời giải quyết và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện, đề cao trách nhiệm của cá nhân Chủ tịch UBND xã, các Phó Chủ tịch, Trưởng, Phó các phòng chuyên môn thuộc UBND xã và công chức chuyên môn trong quá trình thực thi nhiệm vụ được giao nhằm tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025, đạt được một số kết quả khá toàn diện. Trong quá trình điều hành, UBND xã luôn phát huy tinh thần đoàn kết, thống nhất và chỉ đạo sâu sát, quyết liệt, đảm bảo tốt các nhiệm vụ thường xuyên, thể hiện sự năng động, sáng tạo, linh hoạt giải quyết có hiệu quả các vấn đề cụ thể, đột xuất phát sinh ngay từ cơ sở. UBND xã chấp hành nghiêm theo sự lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện, trực tiếp của Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy, giám sát của TT HĐND; nghiêm túc triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Kết luận, Chương trình công tác hàng tuần, hàng tháng, hàng quý, 6 tháng, 9 tháng và hàng năm của Đảng ủy xã. Chủ động tham mưu, trình Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ, Thường trực Hội đồng nhân dân xem xét, cho ý kiến đối với các nội dung có tính chất quan trọng nhằm đảm bảo sự lãnh đạo của Đảng, Chính quyền; đồng thời tạo sự thống nhất, đồng thuận cao trong cả hệ thống chính trị để tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã. Ngoài ra, đã kịp thời chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan và Ban Nhân dân các thôn thực hiện nghiêm túc, kịp thời các kiến nghị sau giám sát của Thường trực HĐND và các Ban của HĐND xã; đồng thời thực hiện nghiêm túc việc giải quyết các kiến nghị, đề xuất của cử tri và trả lời các nội dung chất vấn của đại biểu HĐND xã tại các kỳ họp.

2. Về thực hiện Quy chế làm việc và Chương trình công tác năm 2025

2.1. Về thực hiện nguyên tắc làm việc; phối hợp giải quyết, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ, công việc

Ngay khi đi vào hoạt động, UBND xã đã ban hành Quy chế làm việc, tập trung chỉ đạo, điều hành mọi hoạt động đảm bảo thường xuyên, liên tục, thực hiện đúng quy chế làm việc; bám sát Chương trình công tác, lĩnh vực được phân công. Đảm bảo nguyên tắc tập trung dân chủ, nâng cao trách nhiệm tập thể UBND gắn với đề cao trách nhiệm cá nhân lãnh đạo UBND xã và các Ủy viên

UBND xã. Định kỳ hàng tuần, hằng tháng tổ chức giao ban giữa các đồng chí lãnh đạo UBND xã, họp đột xuất khi cần thiết, tổ chức các cuộc họp UBND xã, đánh giá tiến độ giải quyết các công việc, kịp thời chỉ đạo để giải quyết ngay những vướng mắc, bất cập. UBND xã đã thực hiện nghiêm túc việc báo cáo, xin ý kiến, chủ trương của Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy xã, Thường trực HĐND xã theo quy định, đảm bảo sự lãnh đạo của Đảng và tuân thủ các quy định của pháp luật.

Đồng chí Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã đã tích cực, tranh thủ sự hỗ trợ, giúp đỡ của UBND thành phố, các Sở, ngành của thành phố, chỉ đạo Thủ trưởng các Phòng, ban, các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã, trưởng Ban Nhân dân các thôn tăng cường quán triệt và thực hiện nghiêm Quy chế làm việc, Chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Đề cao việc kết hợp chỉ đạo giải quyết công việc gắn với kiểm tra, đôn đốc việc thi hành nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị, các Ban Nhân dân các thôn trên địa bàn. Chủ động dành nhiều thời gian đi kiểm tra, làm việc với các thôn để nắm tình hình, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, kế hoạch được giao; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, giải quyết các kiến nghị, tạo điều kiện thuận lợi cho các ngành, các cấp hoàn thành nhiệm vụ.

2.2. Về thực hiện chế độ thông tin, báo cáo

Thường xuyên quan tâm chỉ đạo thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo với UBND thành phố, các sở, ngành của thành phố, Đảng ủy, HĐND xã theo quy định của pháp luật và Quy chế làm việc của UBND xã. Chủ động thông tin kịp thời và đầy đủ về nội dung, giải pháp chỉ đạo, điều hành quan trọng của UBND xã đến các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan. Tình hình kinh tế - xã hội và các văn bản chỉ đạo, điều hành quan trọng của xã đều được đăng tải trên hệ thống trực văn bản liên thông, cổng thông tin điện tử xã... để Nhân dân biết, thực hiện và giám sát hoạt động của chính quyền.

2.3. Về thực hiện Chương trình công tác năm 2025

Chương trình công tác năm 2025, xác định rõ trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong việc tham mưu, chuẩn bị nội dung, thời gian trình tạo sự chủ động cho các đơn vị; đồng thời thuận lợi cho việc theo dõi, đôn đốc thực hiện. Đến nay, đã hoàn thành các nội dung, Chương trình đảm bảo thời gian và yêu cầu. Phiên họp thường kỳ UBND xã được tổ chức nghiêm túc, từ khi đi vào hoạt động đến nay đã tổ chức các phiên họp thường kỳ và phiên họp chuyên đề; phiên họp tuần; chỉ đạo cho các cơ quan, đơn vị thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo quy định. Tất cả các nội dung quan trọng theo Quy chế đều được tập thể UBND xã bàn bạc dân chủ, thống nhất.

3. Mối quan hệ phối hợp với Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, UBMTTQ Việt Nam xã và các tổ chức thành viên

UBND xã luôn chủ động phối hợp với Thường trực HĐND, các Ban của HĐND xã trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, qua đó nhằm nâng cao chất lượng các nội dung văn bản trình tại các kỳ họp HĐND xã. Công tác chuẩn bị Dự thảo các Nghị

quyết trình HĐND xã xem xét tại các kỳ họp luôn được UBND xã quan tâm tham mưu xây dựng đảm bảo nội dung, hoàn thành đúng thời gian quy định. Ngoài ra, UBND xã nghiêm túc quán triệt và chỉ đạo triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND xã đã quyết nghị; kịp thời chấn chỉnh những khâu yếu trong quá trình thực hiện nhiệm vụ đã đề ra tại một số cơ quan, đơn vị thông qua các đợt giám sát của Thường trực HĐND và các Ban của HĐND xã. Thường xuyên duy trì tốt công tác phối hợp giữa UBND xã với UBMTTQ Việt Nam xã và các tổ chức thành viên theo Quy chế phối hợp. Thường xuyên duy trì chế độ thông tin hai chiều, mời tham dự các cuộc họp liên quan; đặc biệt là sự giám sát, phản biện xã hội của Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các đoàn thể trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, tham gia xây dựng chính quyền các cấp cũng như tranh thủ sự vận động toàn dân tích cực tham gia hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước, xây dựng nông thôn mới, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân và xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở.

4. Kết quả chủ yếu trong chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh năm 2025

Tình hình phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 được đánh giá cụ thể tại Báo cáo số 352/BC-UBND ngày 01/12/2025 của UBND xã. Tại Báo cáo này, UBND xã đánh giá nhận định chung, tóm tắt cơ bản những nội dung và các chỉ tiêu chủ yếu theo Nghị quyết Đảng ủy và Nghị quyết HĐND xã, cụ thể như sau:

Tình hình kinh tế của địa phương trong năm 2025 tiếp tục có mức tăng trưởng khá và ổn định. Tổng giá trị sản phẩm đạt 1.738 tỷ đồng, tăng 11,2% so với năm 2024, đạt 101,8% so với Nghị quyết của Đảng bộ, Nghị quyết HĐND xã đề ra. Trong đó: Ngành Nông lâm nghiệp¹ giá trị đạt 211 tỷ đồng, tăng 1,8% so với năm 2024, chiếm 12 % trong cơ cấu kinh tế. Ngành Tiểu thủ công nghiệp – Xây dựng giá trị đạt 680 tỷ đồng, tăng 10,3% so với năm 2024, chiếm 39,2% trong cơ cấu kinh tế. Ngành Thương mại – Dịch vụ giá trị đạt 847 tỷ đồng, tăng 14,7% so với năm 2024, chiếm 48,7% trong cơ cấu kinh tế. Thu nhập bình quân đầu người 65 triệu đồng/người/năm.

Ngành nông nghiệp năm 2025 đảm bảo hoàn thành năng suất, sản lượng theo kế hoạch đề ra (tăng 1,8% so với năm 2024). Trong đó: Ngành trồng trọt với tổng diện tích gieo trồng năm 2025 khoảng 2.696,81 ha, sản lượng cây có hạt 11.759 tấn². Ngành chăn nuôi trong 6 tháng đầu năm 2025 được duy trì ổn định và phát triển³. Đến

¹Trong đó: Trồng trọt đạt 185 tỷ đồng, chăn nuôi đạt 26 tỷ đồng.

²Trong đó: Diện tích gieo sạ cây lúa cả năm đạt 1.526 ha; năng suất lúa bình quân cả năm ước đạt 65,9 tạ/ha; tổng sản lượng lương thực có hạt đạt 11.759 tấn (Trong đó: sản lượng lúa đạt 10.056 tấn, Ngô đạt 1.703 tấn). Diện tích sản xuất cây rau màu tập trung chủ lực như: Cây Ót lai 181,1ha; thuốc lá 49 ha; Dưa hấu 72,1ha, cây Lạc 101,7 ha. Diện tích cây trồng lâu năm 142,67ha. Diện tích trồng rừng 56,01ha.

³Theo số liệu kê khai chăn nuôi trên địa bàn xã như sau: Đàn trâu: 76 con; đàn bò: 4.543 con; đàn lợn: 3.915 con; đàn thỏ: 1.800 con; đàn chồn hương: 42 con; đàn chó: 819 con; đàn mèo: 58 con.

đầu tháng 7 năm 2025 do thời tiết nắng nóng xen kẽ mưa ẩm làm suy giảm miễn dịch ở đàn vật nuôi, tạo điều kiện cho dịch bệnh phát triển; đặc biệt là vi rút Dịch tả lợn Châu Phi (DTLCP). Theo đó, từ ngày 17/7/2025 đến ngày 26/10/2025 trên địa bàn xã có 13/13 thôn phát sinh dịch bệnh gây hại, với 88 hộ có lợn mắc bệnh DTLCP, đã tiến hành tiêu hủy bắt buộc 539 con lợn mắc bệnh với tổng trọng lượng là 32.865kg.

Công tác thu, chi ngân sách năm 2025 được đảm bảo theo đúng Luật ngân sách nhà nước quy định, tiết kiệm chi hành chính. Tổng thu ngân sách địa phương ước thực hiện trong năm 2025 là 176,95 tỷ đồng/47,84 tỷ đồng, đạt 370% dự toán thành phố giao và bằng 282% so với năm 2024⁴. Tổng chi ngân sách địa phương ước thực hiện trong năm 2025 là 176,95 tỷ đồng/47,84 tỷ đồng, đạt 370% dự toán thành phố giao và bằng 282% so với năm 2024⁵. Tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện hiệu quả công tác phòng thủ dân sự, phòng chống thiên tai; tổ chức thăm hỏi, động viên các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh và Nhân dân bị ảnh hưởng, thiệt hại trong các đợt thiên tai, lũ lụt.

Công tác y tế và chăm sóc sức khỏe nhân dân được chú trọng. Tiếp tục duy trì và phát huy tốt hoạt động khám chữa bệnh tại các Trạm y tế trên địa bàn. Tổ chức các hoạt động, Văn nghệ với Chủ đề “*Khát vọng non sông*” nhân kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025) và chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Vu Gia lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030 thành công tốt đẹp; tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2025); kỷ niệm 43 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/1982 – 20/11/2025. Công tác đền ơn đáp nghĩa, an sinh xã hội được quan tâm triển khai với nhiều hình thức thiết thực, ý nghĩa. Công tác giảm nghèo được chú trọng thực hiện; đến cuối năm 2025 tổng số hộ dân cư trên địa bàn xã 6.549 hộ; số hộ nghèo toàn xã còn 67 hộ với 82 nhân khẩu, tỉ lệ 1,02%; hộ cận nghèo 171 hộ với 428 khẩu, tỷ lệ 2,61%. Duy trì trường đạt chuẩn quốc gia 9/9 trường (chiếm tỷ lệ 100%). Tăng cường việc định hướng, hỗ trợ đào tạo nghề, giải quyết việc làm, giới thiệu, tư vấn xuất khẩu lao động có thời hạn.

Công tác cải cách hành chính, đối ngoại, tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng được tăng cường; quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững. Triển khai thực hiện đảm bảo chức

⁴Trong đó: Các khoản thu 100% ước thực hiện năm 2025: 1,08 tỷ đồng, đạt 100% dự toán thành phố giao. Các khoản thu phân chia theo tỷ lệ ước thực hiện năm 2025: 1,45 tỷ đồng, đạt 100% dự toán thành phố giao. Thu bổ sung ngân sách cấp trên: 172,47tỷ đồng/45,31 tỷ đồng, đạt 381%. Thu chuyển nguồn: 1,95 tỷ đồng.

⁵Trong đó: Chi đầu tư phát triển ước thực hiện trong năm 2025 là 11,537 tỷ đồng/5,79 tỷ đồng, đạt 199% dự toán thành phố giao và bằng 90% so với năm 2024. Chi thường xuyên ước thực hiện trong năm 2025 là 165,413 tỷ đồng/42,05 tỷ đồng, đạt 393% dự toán thành phố giao và bằng 331% so với năm 2024.

năng, nhiệm vụ việc bố trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức khi vận hành chính quyền mới⁶. Ban hành các quyết định thành lập các cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã; thực hiện phương án bố trí, sắp xếp người hoạt động không chuyên trách tại UBND xã đảm bảo theo quy định.

Tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác chuyển đổi số; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thực hiện chuyển đổi số với nhiều giải pháp đồng bộ và hiệu quả, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc phát sinh, thúc đẩy hoàn thành các chỉ tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ về phát triển chính quyền số, chuyển đổi số và đảm bảo an toàn thông tin mạng. Đẩy mạnh chuyển đổi số, phát triển hạ tầng số, chính quyền số, kinh tế số và xã hội số, ưu tiên nguồn lực để đạt được các chỉ tiêu quan trọng về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

II. Đánh giá chung

1. Ưu điểm

Trong năm 2025, UBND xã đã tích cực triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm thực hiện hoàn thành một cách tốt nhất các chỉ tiêu Nghị quyết của Đảng uỷ, HĐND xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025. Nhờ đó, tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn xã tiếp tục được duy trì và ổn định; năng suất các cây trồng vụ Đông Xuân, Hè Thu cơ bản đạt kết quả tốt; công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản từng bước đi vào nề nếp; an sinh xã hội được bảo đảm; các hoạt động văn hóa, thể thao diễn ra sôi nổi, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước được nâng lên, công tác phân cấp, phân quyền được đẩy mạnh. Hoạt động chỉ đạo điều hành của UBND xã, Chủ tịch UBND xã chủ động, quyết liệt, hiệu quả theo đúng quy chế làm việc của cơ quan, quy định của pháp luật và chỉ đạo của cấp trên. UBND xã đã triển khai thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ việc bố trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức khi vận hành chính quyền mới. Công tác thi đua, khen thưởng được thực hiện đúng quy trình; trình tự thủ tục đảm bảo, khen thưởng phù hợp với đối tượng và thành tích đạt được. Cải cách hành chính, xây dựng chính quyền điện tử, phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, Đề án 06 tiếp tục được quan tâm triển khai thực hiện và đạt được kết quả tích cực. Chất lượng thực hiện dịch vụ công trong thực hiện thủ tục hành chính của xã luôn thuộc tốp dẫn đầu của thành phố. Kỷ luật kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ, thái độ, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức có nhiều chuyển biến tốt.

⁶Ban hành 90 quyết định bổ nhiệm và phân công nhiệm vụ cho CBCCVV, 04 Quyết định tiếp nhận và phân công nhiệm vụ đối với người hoạt động không chuyên trách, 13 Quyết định thành lập Tổ bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở; 20 quyết định tiếp nhận và bổ nhiệm viên chức lãnh đạo quản lý các đơn vị trường học thuộc UBND xã.

2. Hạn chế, khuyết điểm

Bên cạnh những ưu điểm đạt được nêu trên, Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã nghiêm túc nhìn nhận những mặt hạn chế trong chỉ đạo, điều hành kinh tế - xã hội năm 2025 như sau:

Việc xử lý, giải quyết và hoàn trả hồ sơ cho công dân trên lĩnh vực đất đai đôi lúc còn chậm.

Công tác phân loại, xử lý đơn thư đôi lúc còn lúng túng; một vài đơn giải quyết chưa đảm bảo thời gian quy định. Công tác thu thuế phi nông nghiệp đạt tỷ lệ chưa cao.

Công tác nắm, dự báo tình hình có thời điểm chưa kịp thời; công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật chưa cao.

3. Nguyên nhân

Trong giai đoạn đầu của quá trình tổ chức, vận hành bộ máy hành chính tại cấp xã mới, khối lượng công việc phát sinh rất lớn, nhiều nhiệm vụ công việc trước đây thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp tỉnh, cấp huyện nay chuyển về cấp xã nên không tránh khỏi khó khăn, trở ngại trong việc giải quyết.

Sau khi sáp nhập, các công chức, viên chức được điều chuyển từ nhiều đơn vị khác nhau, chưa thích ứng với sự thay đổi, còn lúng túng trong việc thực hiện nhiệm vụ mới.

Dịch bệnh trên đàn gia súc (bệnh Dịch tả lợn Châu Phi) kéo dài và tình hình thiên tai lũ lụt ở cuối tháng 10 gây thiệt hại nặng nề về kinh tế (ước tính thiệt hại 78,2 tỷ đồng) làm ảnh hưởng đến đời sống nhân dân, sự điều hành phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Một số Bộ thủ tục hành chính chưa được ban hành kịp thời; hệ thống phần mềm đôi lúc bị lỗi gây trở ngại cho việc xử lý, giải quyết hồ sơ trực tuyến.

Công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ giữa các cơ quan, đơn vị, ban ngành ... đôi lúc, đôi nơi chưa được chặt chẽ.

Trên đây là Báo cáo tình hình hoạt động của UBND xã năm 2025./.

Nơi nhận:

- BTV. Đảng ủy xã;
- TT. HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- BTT. UBNDTTQVN xã;
- Các Phòng chuyên môn;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;
- Các đại biểu HĐND xã;
- Ban Nhân dân các thôn;
- Lưu VT-LT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Phan Minh